報道関係機関	 各位
2012/12/26

地球環境基金事業（洋上漂流物関連）
米国ハワイ州における現地調査等の実施について

プレスリリース

独立行政法人環境生成保全機構の実施する標記の地球環境基金事業につきまして、現地調査等

の概要について、情報提供いたします。

【目的など】(環境省平成 24 年 12 月 21 日付＜お知らせ＞より)

1.目的

洋上漂流物に関し、これまで進められてきた米国等との政府間での連携や、研究者間での連

携に加え、民間団体間での連携を推進していくため、調査研究、情報の収集・整理及び提供

を行うこと。

2.現地調査等

(1) 日時
	 	 平成 25 年１月 10 日、12 日及び 14 日

(2) 場所
	 	 ハワイ州オアフ島及びハワイ島	 等

(3) 内容
	 	 海岸におけるクリーンアップ活動を行い、実際の大量漂着に際し迅速な対応が可能となるよ

う、必要な情報等を調査するもの

3.ミーティング

(1) 日時
平成 25 年１月 11 日	 9:00～14:00

(2) 場所
	 	 ホノルル	 	 アラ	 モアナ	 ホテル

	 	 （	 410	 Atkinson	 Drive	 Honolulu,	 Hawaii	 96814	 	 ,U.S.A.	 ）

(3) 主な議題
	 	 ・日米ＮＧＯ等の取組について

	 	 ・ハワイ州各島の海岸漂着物の状況と取組について

	 	 ・本調査等も踏まえた今後の日米ＮＧＯの連携等について

4.参加予定者

日本側：一般社団法人ＪＥＡＮ、海ごみ問題に取り組んできた関係者等、

環境再生保全機構及び環境省（オブザーバー）

米国側：オーシャン・コンサーバンシー、ハワイ州内ＩＣＣコーディネーター、現地ＮＧＯ

関係者、ハワイ大学関係者等

【海岸調査及びミーティングの当日の対応について】

(1)	 1 月 10 日海岸調査（オアフ島カフクビーチ）の取材について

〇調査団は専用バスで移動しますが、定員に余裕がないため、報道関係者の方々の同乗は原則

としてご遠慮いただくことになります。

〇海岸調査の状況についての映像等の収録は自由ですが、インタビューについては調査時間の

範囲内での対応となるかと考えています。

(2)	 1 月 11 日の意見交換会(ミーティング)の取材について

	 〇会合冒頭の様子の映像・音声収録のみを原則とさせていただきます。番組化などの事情があ

る際には、ＪＥＡＮにおいて別途対応について調整させていただくことになります。

	 〇意見交換終了後、直ちにハワイ島ヒロへ移動するため、会合の成果の概要については後日リ

リースすることになります。

(3)	 1 月 12 日海岸調査（ハワイ島カミロビーチ）の取材について

	 〇調査海岸への移動は、途中より大変な悪路となっています。

〇このため調査団では、地元ＮＧＯ等の関係者の支援を受けて調査を実施する予定です。また、

早朝から夕方までの行程中、インタビュー等の対応はかなり困難な状況になると想定してい

ます。

以上

一般社団法人ＪＥＡＮ	 代表理事	 	 金子博

【問合せ先】東京都国分寺市南町 3-4-12-202

電話 042-322-0712	 	 	 http://www.jean.jp